
KOPSAVILKUMS

Darbs jebkurā laikā, jebkurā vietā un
tā ietekme uz darba pasauli

Ievads
Jaunās informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IKT)
21. gadsimtā ir radikāli mainījušas cilvēku ikdienas darbu
un dzīvi. Tās dod iespēju jebkurā laikā sazināties ar
draugiem un ģimeni, kā arī ar darba kolēģiem un
vadītājiem, taču vienlaikus sekmē algota darba iespiešanos
vietā un laikā, kas parasti tiek atvēlēts privātajai dzīvei.
Viens no šā pavērsiena izšķirošajiem faktoriem ir bijusi
algota darba atdalīšana no tradicionālajām biroju telpām.
Mūsdienās biroja darbu un plašākā izpratnē zināšanu
darbu palīdz veikt internets un strādāt ir iespējams
praktiski no jebkuras vietas un jebkurā laikā. Šī jaunā
telpiskā neatkarība ir pārveidojusi tehnoloģiju lomu darba
vidē, piedāvājot gan jaunas iespējas, gan jaunus
izaicinājumus.

Šajā ziņojumā ir aplūkota teledarba / IKT mobilā darba
(T/IKTM) ietekme uz darba pasauli. T/IKTM var definēt kā
IKT (piemēram, viedtālruņu, planšetdatoru, klēpjdatoru un
galddatoru) izmantošanu darbam ārpus darba devēja
telpām. Šajā ziņojumā ir apkopoti Eurofound Eiropas
korespondentu tīkla dalībnieku veiktie pētījumi 10 ES
dalībvalstīs – Apvienotajā Karalistē, Beļģijā, Francijā, Itālijā,
Nīderlandē, Somijā, Spānijā, Ungārijā, Vācijā un Zviedrijā —
un ILO valstu ekspertu veiktie pētījumi Argentīnā, ASV,
Brazīlijā, Indijā un Japānā. Ieguldījumu autoru uzdevums
bija izvērtēt un apkopot savu valstu datu avotos un
pētniecības literatūrā atrodamos konstatējumus par
T/IKTM tēmu.

Ziņojumā T/IKTM darbinieki ir klasificēti, ņemot vērā viņu
darba vietu (mājas, birojs vai cita atrašanās vieta) un to, cik
intensīvi un bieži viņi strādā ārpus darba devēja telpām,
izmantojot IKT. Ir apzinātas šādas grupas: teledarbinieki,
kas regulāri strādā no mājām, gadījuma T/IKTM darbinieki,
kurus raksturo vidēja līdz zema mobilitāte un strādāšanas
biežums ārpus darba devēja telpām, un augstas
mobilitātes T/IKTM darbinieki, kas bieži strādā dažādās
vietās, tostarp no mājām.

Ziņojumā ir analizēts T/IKTM ieviešanas apmērs dažādās
valstīs un tā ietekme uz darba laiku, rezultātiem, darba un
privātās dzīves līdzsvaru un veselību un labjutību,
izmantojot informāciju no valstu pētījumiem, ko papildina

sestā Eiropas darba apstākļu apsekojuma dati. Ziņojumā ir
aplūkotas arī ar T/IKTM saistītās valdību, sociālo partneru
un uzņēmumu iniciatīvas. Konstatējumi var palīdzēt
izstrādāt efektīvu politiku digitalizācijas, godīgu darba
apstākļu un pienācīgas kvalitātes nodarbinātības jomā
Eiropā un citos pasaules reģionos.

Galvenie konstatējumi
T/IKTM izplatība ir saistīta ne vien ar tehnoloģiju attīstību
dažādās valstīs, bet arī ar pastāvošajām ekonomikas
struktūrām un darba kultūru. Starp šajā ziņojumā
analizētajām valstīm, kurās ir augsts T/IKTM īpatsvars, ir
ASV, Japāna, Nīderlande, Somija un Zviedrija. Kopumā
T/IKTM izplatība ievērojami atšķiras (aptverot 2–40 %
darbinieku) atkarībā no valsts, profesijas, nozares un no tā,
cik bieži darbinieki veic šāda veida darbu. ES 28 valstīs
T/IKTM ir iesaistīti vidēji aptuveni 17 % darbinieku. Vairumā
valstu lielāks darbinieku skaits veic T/IKTM tikai reizēm,
nevis regulāri. T/IKTM ir biežāk sastopams speciālistu un
vadītāju vidū, bet tam ir svarīga nozīme arī biroja atbalsta
darbinieku un tirdzniecības darbinieku vidū. Dzimumu
sadalījuma ziņā T/IKTM kopumā biežāk veic vīrieši, nevis
sievietes. Tomēr sievietes biežāk nekā vīrieši veic regulāru
teledarbu, strādājot no mājām. Tas liek domāt, ka
konkrētām valstīm raksturīgām dzimumu lomām un darba
un ģimenes dzīves modeļiem ir nozīme T/IKTM veidošanā.

Runājot par T/IKTM pozitīvo ietekmi, darbinieki nosauc ceļā
uz darbu un atpakaļ pavadītā laika samazinājumu, lielāku
darba laika autonomiju, kas nodrošina lielāku elastīgumu
darba laika organizācijas ziņā, kopumā uzlabotu darba un
privātās dzīves līdzsvaru un lielāku produktivitāti.
Uzņēmumi gūst labumu no darba un privātās dzīves
līdzsvara uzlabojumiem, kas var paaugstināt darbinieku
motivāciju un mazināt personāla mainību, kā arī palielināt
produktivitāti un efektivitāti, un no tā, ka mazinās
vajadzība pēc biroju telpām un ar tām saistītās izmaksas.
T/IKTM trūkumi izpaužas kā tendence, kas noved pie
garākām darba stundām, algota darba un privātās dzīves
pārklāšanās (darba pienākumi traucē privāto dzīvi) un
darba intensifikācijas. Izskatās, ka ar darba un privātās
dzīves līdzsvaru vairāk ir apmierināti teledarbinieki, kas
strādā no mājām, bet augstas mobilitātes darbinieki ir



pakļauti lielākam negatīvas ietekmes uz veselību un
labjutību riskam. Daļēja un gadījuma rakstura T/IKTM
gadījumā līdzsvars starp ieguvumiem un trūkumiem šķiet
pozitīvāks. Raugoties no dzimumu perspektīvas, sievietes,
kas veic T/IKTM, bieži strādā mazāk stundu nekā vīrieši,
turklāt šķiet, ka ietekme uz sieviešu darba un privātās
dzīves līdzsvaru ir nedaudz pozitīvāka.

Tātad konstatējumi par T/IKTM ietekmi ir ļoti neskaidri un ir
saistīti ar mijiedarbību starp IKT izmantošanu, darba vietu
specifiskā darba vidē, darba un privātās dzīves robežu
saplūšanu un dažādu profesiju īpatnībām. Turklāt tas, vai
T/IKTM aizstāj darbu birojā vai to papildina, šķiet svarīgs
faktors, kas nosaka, vai teledarba ietekme tiek uztverta
pozitīvi vai negatīvi.

Eiropas pamatnolīgumā par teledarbu (2002) zināmā mērā
ir aplūkoti ar T/IKTM saistītie potenciālie ieguvumi un riski
ES dalībvalstīs, bet ārpus ES šāds regulējums nepastāv.
Dažas valstis ir sākušas iniciatīvas, kas pievēršas T/IKTM
darbinieku darba apstākļiem. Tomēr vairums piemēru
attiecas uz oficiālu teledarbu no mājām. Tikai pavisam
nesen valdības, sociālie partneri un uzņēmumi savās
iniciatīvās ir sākuši pievērsties citiem T/IKTM veidiem,
piemēram, neoficiālām, papildu darba stundām, paredzot
pasākumus šāda darba ierobežošanai ārpus normālā darba
laika.

Politikas norādes
£ Ņemot vērā, ka IKT izmantošana ārpus darba devēja

telpām ir izdevīga tiklab darbiniekiem, kā
uzņēmumiem, politikas veidotājiem būtu jācenšas
izcelt pozitīvo un mazināt negatīvo ietekmi, piemēram,
veicinot nepilnas darba dienas T/IKTM, ierobežojot
neoficiālu, papildu T/IKTM vai ar garām darba stundām
saistītu augstas mobilitātes T/IKTM.

£ Praksē darba laika organizācija mainās, un
noteikumiem par darba laiku ir jāatspoguļo šī realitāte.
Īpaši svarīgi ir risināt jautājumu par papildu T/IKTM, ko
varētu uzskatīt par neapmaksātu virsstundu darbu, un
nodrošināt, lai tiktu ievēroti minimālie atpūtas periodi.

£ Darba aizsardzības profilakses principu un veselības
aizsardzības un drošības tiesību aktu piemērošanu
T/IKTM lielā mērā apgrūtina sarežģītā darba vides
uzraudzība ārpus darba devēja telpām. Šīs problēmas
politikas veidotājiem palīdzēs risināt projekts, ko
īsteno Eiropas Darba drošības un veselības
aizsardzības aģentūra (EU-OSHA), — “Foresight on new
and emerging risks in occupational safety and health
associated with ICT and work location by 2025”
(“Prognoze par jauniem un nākotnes darba
aizsardzības riska veidiem saistībā ar IKT un darba
atrašanās vietu laikposmam līdz 2025. gadam”).

£ Lai pilnīgi izmantotu T/IKTM potenciālu un uzlabotu
iesaistīto darbinieku darba apstākļus, ir vajadzīga gan
darbiniekiem, gan vadītājiem paredzēta apmācība un
informētības palielināšanas iniciatīvas par IKT
izmantošanu, strādājot attālināti, kā arī par
potenciālajiem riskiem un to, kā efektīvi pārvaldīt
elastīgumu, ko nodrošina šis darba režīms.

£ T/IKTM var būt nozīme politikā, kuras mērķis ir
iekļaujoša darba tirgus un sabiedrības veicināšana, jo
daži valstu piemēri liecina, ka tas palielina zināmu
grupu (piemēram, gados vecāku darbinieku, jaunu
sieviešu ar bērniem un cilvēku ar invaliditāti) dalību
darba tirgū.

£ Lai nodrošinātu T/IKTM stratēģijas kopējo satvaru,
svarīga nozīme ir valdību iniciatīvām un valsts vai
nozaru līmeņa koplīgumiem. Šim satvaram
jānodrošina pietiekamas iespējas konkrētu režīmu
izstrādei, kas atbilst gan darbinieku, gan darba devēju
vajadzībām un izvēlei.

£ Jāņem vērā konstatējumi par darba apstākļu
atšķirībām starp dažādos T/IKTM veidos (piemēram,
teledarbā no mājām vai augstas mobilitātes darbā)
iesaistītiem darbiniekiem. Politikas pasākumiem būtu
jānovērš iemesli, kas ir pamatā pētījumā apzinātajai
negatīvajai ietekmei uz darba apstākļiem.

Papildu informācija

Ziņojums “Working anytime, anywhere and its effects on the world of
work” (“Darbs jebkurā laikā, jebkurā vietā un tā ietekme uz darba
pasauli”) ir pieejams: www.eurofound.europa.eu/publications.

Lai saņemtu plašāku informāciju, sazinieties ar pētniecības
vadītāju Oscar Vargas, rakstot uz adresi:
ova@eurofound.europa.eu.

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/16/58/LV 1

http://www.eurofound.europa.eu/publications
mailto:ova@eurofound.europa.eu

